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Apel Zespołu 
Konferencji 
Episkopatu Polski 
ds. Apostolstwa 
Trzeźwości 
na miesiąc 
abstynencji - 
sierpień 2014
„Kochająca matka zawsze trzeźwa”

Miesiąc abstynencji – piękna tradycja i zadanie na 
nowe czasy

T rwamy w dziękczynieniu za historyczną kanoni-
zację Jana Pawła II, który uczył nas, że święci nie 

przemijają, lecz pragną naszej świętości. Podejmu-
jemy osobisty i narodowy rachunek sumienia z wier-
ności słowom naszego nowego Świętego. Dlatego 
na progu sierpnia, miesiąca abstynencji, przypomi-
namy wezwanie skierowane do Polaków na począt-
ku pontyfikatu: „Proszę, abyście przeciwstawiali się 
wszystkiemu, co uwłacza ludzkiej godności i poniża 
obyczaje zdrowego społeczeństwa, co czasem może 
aż zagrażać  jego egzystencji i dobru wspólnemu, co 
może umniejszać jego wkład do wspólnego skarbca 
ludzkości, narodów chrześcijańskich, Chrystusowe-
go Kościoła”. 

O jakich zagrożeniach mówił papież Polak? Mówił o 
braku poszanowania godności człowieka od poczę-
cia do naturalnej śmierci, o niegodnych postawach 
i czynach wynikających z wad narodowych. Mówił 
także o nadużywaniu alkoholu.

Te problemy istnieją w Polsce od dawna, jednak obec-
nie przybierają przerażające rozmiary. Widzimy to w 
alarmujących statystykach pokazujących ogromne 
społeczne i ekonomiczne koszty nadużywania alko-
holu.  Tysiące Polaków umiera rocznie przez legalnie 
sprzedawany alkohol. Prawie milion osób jest uza-
leżnionych, kilka milionów pije ryzykownie i szko-
dliwie. Na ulicach widzimy tak wielu ludzi, także 
młodych, trzymających w ręku alkohol, będący przy-
czyną przyszłych rozczarowań, dramatów, a często 
i śmierci. Pijani kierowcy zagrażają zdrowiu i życiu 
innych  użytkowników dróg. Media, poprzez atrak-
cyjne, a jednocześnie oszukańcze reklamy alkoholu, 
nieustannie gorszą dzieci i młodzież.  Samorządy 
często ulegając grupom nacisku,  nieodpowiedzial-
nie zwiększają liczbę punktów sprzedaży alkoholu, 
w tym  czynnych całą dobę.  A przecież tych najbar-
dziej bolesnych strat moralnych i duchowych nie 
widać, nie można wyrazić ich liczbami.  Mimo wie-
lu szumnych zapowiedzi rozwiązania przez władze 
państwowe tego trudnego problemu, nadal trwa 
wstydliwa cisza i wielka bezczynność.

Wszyscy musimy chronić i umacniać trzeźwość. Dla-
tego ponownie z nadzieją rozpoczynamy sierpień 
– miesiąc abstynencji. Sierpniowy dar abstynencji 
składany przez wielu Polaków to błogosławieństwo 
dla naszej ojczyzny, w której tysiące rodzin cierpi 
przez nadużywanie alkoholu i chorobę alkoholową. 
Prosimy usilnie: Siostry i Bracia, podejmijcie dobro-
wolną abstynencję. Pokażcie, że nie jesteście zakład-
nikami chwytliwych, lecz nieprawdziwych sloganów 
reklamowych i szkodliwych nawyków. Pokażcie, że 
jesteście mądrzy, wolni, odpowiedzialni i odważni.
Od lat przypominamy, że rodzina jest najważniejszą 
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szkołą trzeźwości, jest ostoją w budowaniu trzeź-
wego społeczeństwa. Przed rokiem mówiliśmy o 
ojcach. Podkreślaliśmy, że powinni być świadkami 
wiary i trzeźwości. W tym roku naszą uwagę po-
święcamy matkom. Mówimy: Kochająca matka jest 
zawsze trzeźwa! Kochająca matka dba o trzeźwość 
rodziny i dzieci! Kochająca matka pomaga budować 
trzeźwe społeczeństwo!

Troska o życie i zdrowie dziecka od poczęcia

Od pierwszych chwil życia dziecka kobieta staje się 
strażniczką jego zdrowia. To ona przez pierwszych 
dziewięć miesięcy istnienia jest dla niego domem i 
schronieniem. Podczas ciąży nawet niewielka ilość 
alkoholu wypitego przez matkę może bardzo po-
ważnie zaszkodzić dziecku, zadziałać toksycznie na 
jego rozwijający się organizm. Im większa ilość alko-
holu, tym większe jest ryzyko poważnych uszkodzeń. 
Szkody wyrządzone przez alkohol znane pod nazwą 
Alkoholowego Zespołu Płodowego (tzw. Zespołu 
FAS –Fetal Alcohol Syndrome), mają poważne kon-
sekwencje zarówno w sferze fizycznego, jak i psy-
chicznego  rozwoju dziecka. FAS jest chorobą nieule-
czalną, która trwa do końca życia człowieka, a której 
można całkowicie uniknąć zachowując abstynencję 
w okresie oczekiwania na narodziny dziecka. Gdy-
by nienarodzone dzieci mogły mówić, to prosiłyby, 
wręcz wołałyby z wielką mocą: „Mamo, nigdy nie pij 
za moje zdrowie!”.

Duchowni, lekarze, pielęgniarki i położne mają 
obowiązek przestrzegać matki przed skutkami pi-
cia alkoholu w ciąży. A zadaniem ojców, najbliższej 
rodziny i przyjaciół jest wspieranie kobiet w ciąży w 
zachowywaniu całkowitej abstynencji od alkoholu. 
Pokażmy wszyscy, że potrafimy być odpowiedzialni 
za życie i zdrowie innych, zwłaszcza tych najbardziej 
bezbronnych, nienarodzonych.

Misją matki – prowadzenie dzieci do bliskości z Je-
zusem

Przejawem kobiecego geniuszu jest wielka wraż-
liwość i gotowość do chronienia dziecka przed 
wszelkimi zagrożeniami. Matki przez swą obecność, 
miłość i czułość chronią najmniejsze dzieci przed 
światem zewnętrznym oraz przed wewnętrznymi 
niepokojami. One budują poczucie bezpieczeństwa, 
otwartość na wiarę, nadzieję i miłość. Najlepszą wy-
chowawczynią jest matka dobra, mądra i szczęśliwa, 
która bardziej swoim przykładem życia niż słowami 
pozytywnie wpływa na męża i dzieci.

Mądra matka rozumie, że dzieci sięgają po alkohol 

nie tylko z ciekawości. Czynią tak, ponieważ w ja-
kimś stopniu nie radzą sobie z życiem, z emocjami, z 
własnymi słabościami. Ona wie, że sięganie po alko-
hol nawet w najmniejszych ilościach przez dzieci czy 
młodzież to szybka droga do uzależnienia i zabloko-
wania ich rozwoju fizycznego, psychicznego, ducho-
wego, religijnego, moralnego i społecznego. Mądra 
matka nie ulega nieodpowiedzialnym reklamom, 
które zachęcają do sięgania po alkohol, które tworzą 
pro-alkoholową mentalność. Ona uczy, jak pięknie i 
szczęśliwie żyć bez substancji uzależniających. Daje 
wraz z ojcem przykład świętowania i dobrej zabawy 
bez alkoholu. To rodzice uczą dojrzałego radzenia so-
bie ze stresem i problemami oraz pokazują, na czym 
polega sens prawdziwej wolności.

To rodzice, a szczególnie matka, stwarzają dziecku 
klimat serdeczności i bezpieczeństwa. Mądra i ko-
chająca matka wie, że dziecko, które żyje w przyjaźni 
z Jezusem i które słucha Boga bardziej niż samego 
siebie, potrafi trzeźwo myśleć i ma siłę potrzebną do 
wypełnienia zobowiązań i pokonywania trudności, 
jakie niesie codzienne życie. Odpowiedzialna i trzeź-
wa matka wie, że dziecko wychowywane w Bożej ła-
sce i mądrości poradzi sobie z życiem bez szukania 
alkoholu. Taka wspaniała matka pomaga synom od-
kryć w Jezusie wzór uczciwości i wierności w postę-
powaniu, przykład odwagi w obronie słabszych oraz 
zdolność do podejmowania decyzji na zawsze. Cór-
kom pomaga odkryć w Jezusie przyjaciela i obrońcę 
przed tymi mężczyznami, którzy nie potrafią kochać.
Kochająca i odpowiedzialna matka zdaje sobie spra-
wę, że głęboko religijne wychowanie to najpewniej-
szy sposób ochrony dzieci i ich przyszłych rodzin 
przed nadużywaniem alkoholu,  przed chorobą al-
koholową. Jezus uczy nas bowiem życia w miłości, 
prawdzie i odpowiedzialności, czyli w wolności dzie-
ci Bożych. W wolności od wszelkiego zła i od wszel-
kich uzależnień. Badania pokazują, że osoby wierzą-
ce i praktykujące, świadome swojej chrześcijańskiej 
misji, są w mniejszym stopniu narażone na uzależ-
nienia.

Prawdziwa miłość i osobiste świadectwo matki

Odpowiedzialna matka nie myli miłości z rozpiesz-
czaniem czy nadopiekuńczością. Potrafi stawiać 
dziecku właściwe wymagania, potrafi wytłumaczyć, 
dać właściwe argumenty, a gdy trzeba - także naka-
zać lub zakazać. Wspiera dziecko, które się rozwija, 
chętnie nagradza, ale też stanowczo upomina, gdy 
błądzi. Pozwala ponosić konsekwencje popełnia-
nych błędów. Dzięki tej mądrze okazywanej miłości, 
dziecko nie tylko wie, że jest kochane, ale też stop-
niowo uczy się odpowiedzialnej miłości wobec sie-
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bie i innych.

W obliczu poważnych zagrożeń młodego pokolenia 
kochająca matka rezygnuje z alkoholu, by dać swo-
im bliskim – mężowi, dzieciom, rodzicom, krewnym 
i znajomym – przykład radosnego życia w abstynen-
cji. Modli się o abstynencję swoich dzieci i o trzeź-
wość dorosłych w rodzinie. Potrafi też stanowczo 
upominać tych, którzy krzywdzą samych siebie się-
ganiem po alkohol. Potrafi zaprotestować, gdy nie-
odpowiedzialni i nierozważni ludzie próbują w imię 
fałszywej wolności wprowadzać alkohol do szkół, na 
studniówki, obozy młodzieżowe, juwenalia, festyny 
czy stadiony. Potrafi zachęcić, by wybierano takich 
radnych, którzy nie będą mnożyć pozwoleń na han-
del alkoholem w imię fałszywej troski o rozwój go-
spodarczy. 

Taka matka odważnie protestuje, gdy innym dzie-
ciom sprzedawany jest alkohol. Takich wspaniałych 
matek potrzebuje nasza ojczyzna.

Apelujemy do osób odpowiedzialnych za stanowie-
nie i egzekwowanie prawa, aby swoimi decyzjami 
i działaniami pomagali matkom w ich wzniosłej, a 
zarazem trudnej roli wychowywania dzieci w cał-
kowitej abstynencji przynajmniej do osiemnastego 
roku życia.

Wszyscy musimy się włączyć w troskę o trzeźwość 

Trzeźwe i  kochające matki, dziękujemy za waszą od-
powiedzialną miłość! Dziękujemy za wasze piękne 
świadectwo. Wiemy, że bez trzeźwych matek,  matek 
abstynentek, nie będzie trzeźwej Polski. Jednocze-
śnie modlimy się w intencji matek skrzywdzonych, 
płaczących, cierpiących przez nałogi mężów i dzieci, 
opłakujących przegrane życie najbliższych. Modli-
my się w intencji tych matek, które same stały się 
więźniami poniżającego i wyniszczającego nałogu. 
Wasze dramaty, wasze łzy są głośnym wołaniem do 
osób sprawujących władzę: nie pozwalajcie rozpijać 
rodzin i narodu! Nie troszczcie się o interesy boga-
tych, najczęściej zagranicznych koncernów, lecz o 
przyszłość swoich obywateli, o przyszłość polskich 
rodzin. Nie udawajcie, że nie wiecie o szkodliwości 
reklamy alkoholu oraz nadmiernej fizycznej i ekono-
micznej jego dostępności.

Nie będziemy się rozwijać jako naród, nie będziemy 
wzrastać jako nowoczesne europejskie społeczeń-
stwo, jeżeli przygniotą nas problemy z nadużywa-
niem alkoholu. Musimy uczynić wszystko, aby być 
narodem ludzi trzeźwych. Dlatego z odwagą po-
dejmijmy abstynencję, rozpoczynając od sierpnia 

– miesiąca abstynencji. Uczyńmy to w  imię wiary i 
miłości, w imię odpowiedzialności za nasze rodziny, 
za ojczyznę. Święty Jan Paweł II prosił nas o wyobraź-
nię miłosierdzia. Z tej prośby wynika też wołanie o 
nową wyobraźnię abstynencji i trzeźwości. Tego po-
trzebują nasze rodziny, nasz naród i Kościół. Niech 
na tej drodze prowadzi nas i wspiera Maryja, Mat-
ka Chrystusa i Kościoła. Jej Niepokalanemu Sercu z 
ufnością zawierzamy zwłaszcza wszystkie polskie 
matki, aby wpatrzone w Maryję wzrastały w miłości 
i były odważnymi świadkami  oraz nauczycielkami  
abstynencji i trzeźwości.

bp Tadeusz Bronakowski
Przewodniczący

Zespołu KEP ds. Apostolstwa Trzeźwości

Duchowe 
Powstanie - 
Różaniec za 
Ojczyznę

Z okazji 70. rocznicy Powstania Warszawskiego 
bracia Karmelici Bosi zapraszają do modlitwy ró-

żańcowej za Ojczyznę. 
Przez 63 dni (czas trwania Powstania) będziemy od-
mawiać jedną część różańca, prosząc miłosiernego 
Boga o miłość, zdolną do przemiany serc Polaków i 
oblicza naszej ojczystej ziemi.

 ► 1 sierpnia - 3 października

Komunikaty
Msza św. w języku angielskim 
w sezonie wakacyjnym 

W ydział Duszpasterski informuje, iż w sezonie 
wakacyjnym (lipiec, sierpień) w  każdą nie-

dzielę i  święto w  kościele pw. Św. Andrzeja Boboli 
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w  Sopocie (ul. Powstańców Warszawy 15) o  godz. 
18.00 sprawowana jest Msza św. w  języku angiel-
skim.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

Zaproszenie na XXIII Pieszą 
Pielgrzymkę Trzeźwościową z 
Oliwy do Matemblewa 

R ozpoczyna się sierpień – miesiąc abstynencji. 
Miejmy świadomość, że sierpniowy dar absty-

nencji - składany przez wielu Polaków - to błogo-
sławieństwo dla naszej Ojczyzny, w której tysiące 
rodzin cierpi przez nadużywanie alkoholu i chorobę 
alkoholową. Podejmowany z miłości może otworzyć 
nas wszystkich na Boga, który jest Miłością. 

Przez pamięć o wielkich dziełach, które Bóg dokonał 
w naszym Narodzie w tym miesiącu, a także odpo-
wiadając na apel Kościoła, powstrzymajmy się od 
spożywania alkoholu w jakiejkolwiek postaci, a tak-
że od częstowania nim innych. To działanie 
jest wypełnianiem jednego z ważnych Ślubów Ja-
snogórskich Narodu Polskiego. 

Gdy modlimy się o dar beatyfikacji Sługi Bożego Ste-
fana Kardynała Wyszyńskiego pamiętajmy, że jedną 
z największych jego trosk było zapewnienie Polakom 
życia w trzeźwości.

Razem z Ks. Biskupem Tadeuszem Bronakowskim, 
przewodniczącym Zespołu KEP ds. Apostolstwa 
Trzeźwości: „Prosimy usilnie: Siostry i Bracia, po-
dejmijcie dobrowolną abstynencję. Pokażcie, że nie 
jesteście zakładnikami chwytliwych, lecz niepraw-
dziwych sloganów reklamowych i szkodliwych na-
wyków. Pokażcie, że jesteście mądrzy, wolni, odpo-
wiedzialni i odważni”.

Jak zawsze w sierpniu  zapraszamy na Pielgrzymkę 
Trzeźwościową z Oliwy do Matemblewa. Wyrusza-
my 15 sierpnia o godz. 14.oo sprzed Katedry.

W programie: 

14.oo - wymarsz na pielgrzymi szlak sprzed Katedry

(w drodze katecheza, świadectwa, różaniec)

 ok. 17.oo - przybycie do Matemblewa 
(informacje, konkursy, kawa i herbata)

18.oo - Msza św. i zakończenie pielgrzymki.

Spotkajmy się i podejmijmy trud drogi i abstynenc-
kich postanowień. Zapraszamy wszystkie trzeźwo-
ściowe ruchy kościelne, grupy samopomocowe, 
kluby abstynenta oraz wszystkich, którym na sercu 
leży trzeźwość i szczęście polskich rodzin. Maryja 
Wniebowzięta niech będzie dla nas Przewodniczką 
i wspomaga nas w drodze ku prawdziwej wolności.

ks. Bogusław Głodowski
Diecezjalny Duszpasterz Osób Uzależnionych

ks. Karol Wnuk
Diecezjalny Duszpasterz Trzeźwości

Polska Federacja Ruchów 
Obrony Życia

Pan 
Bartosz Arłukowicz
Minister Zdrowia

W związku z ogłoszeniem przez Ministerstwo Zdro-
wia, w dniu 17 lipca 2014r. projektu Ustawy o lecze-
niu niepłodności Polska Federacja Ruchów Obrony 
Życia, zrzeszająca 86 organizacji prorodzinnych, wy-
raża negatywną opinię o tym projekcie.

W opinii PFROŻ niepłodność jest stanem, który wy-
maga szczególnego wsparcia ze strony Państwa. Do-
strzeżenie tego problemu jest konieczne szczególnie 
wobec rosnącego zjawiska niepłodności. 

Nadto alarmujące dane demograficzne oraz utrwa-
lanie się tendencji do coraz późniejszego starania 
się przez Polaków o pierwsze dziecko każą podjąć 
działania, których konsekwencją będzie realna po-
prawa sytuacji ludnościowej w naszym kraju. 

Należy pamiętać, że Polacy mają mniej dzieci, niż 
chcieliby mieć, na co wpływ mają trudne warunki 
ekonomiczne życia rodzin, w tym wysokie bezrobo-
cie i niskie płace. 
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Przedstawiona do konsultacji społecznych Ustawa o 
leczeniu niepłodności nie tylko nie rozwiązuje oma-
wianych problemów, ale prowadzi do utrwalenia 
działań naruszających godność człowieka i niszcze-
nia życia człowieka na embrionalnym etapie rozwo-
ju. 

W przedstawionym projekcie Ministerstwo Zdro-
wia wskazuje, iż proponowane rozwiązania mają 
na celu podjęcie realnych działań zmierzających do 
prawnego uregulowania problematyki leczenia nie-
płodności. 

Na samym początku projektu zdefiniowano czym 
jest wspomniane leczenie, zaliczając do niego za-
równo diagnozę niepłodności i poradnictwo, jak i 
leczenie chirurgiczne oraz techniki wspomnianej 
prokreacji. 

W przywołanym dokumencie podjęto się przedsta-
wienia jedynie procedur dotyczących ostatnich z 
ww. działań. W żaden sposób nie odniesiono się do 
medycznych czynności związanych ze zdiagnozowa-
niem konkretnych przyczyn problemów rozrodczych. 

W tym miejscu chcemy jasno zaznaczyć, że z per-
spektywy medycznej, technika wspomaganego roz-
rodu nie jest metodą leczenia niepłodności. Polega 
ona jedynie na omijaniu przyczyn niepowodzeń 
prokreacyjnych. 

W organizmie kobiety lub mężczyzny nadal nie zo-
staje rozwiązana przyczyna uniemożliwiająca po-
częcie się dziecka. Stąd też nadanie projektowi ww. 
ustawy tytułu, który odnosi się wprost do leczenia 
niepłodności, musi zostać odczytane, jako  utrwala-
nie nieprawdziwych informacji w świadomości spo-
łecznej.

Należy także brać pod uwagę niedawno opubliko-
wane dane za poprzedni rok, dotyczące rezultatów 
rządowego programu „in vitro”. 

Zgodnie z podaną informacją zakwalifikowano do 
niego 8685 par, w 2559 przypadkach udało się zaini-
cjować ciążę, ale urodziło się tylko 217 dzieci. 

Oznacza to, że efektywność zastosowanej procedury 
„in vitro” jest bardzo niska, a ponad 90% poczętych 
istot ludzkich w wyniku jej stosowania traci życie. 

Dane te dobitnie wskazują, że tego rodzaju progra-
my nie mogą wpłynąć na rozwiązanie problemów 
demograficznych naszego kraju.

Odnosząc się do treści omawianego projektu usta-
wy, konieczne jest zwrócenie uwagi, że dokument 
ten burzy porządek prawny utrwalony zarówno w 
Konstytucji RP i polskim prawodawstwie, jak i mię-
dzynarodowych aktach prawnych. 

Zaprezentowana przez Ministerstwo Zdrowia moż-
liwość udziału w procedurze „in vitro” partnerów 
pozostających we wspólnym pożyciu, stoi w opozycji 
do zapisanej w Art. 18 ustawy zasadniczej, szczegól-
nej troski państwa o dobro rodziny. 

Nadanie związkom partnerskim uprawnień, które 
należne są tylko rodzinie rozumianej, jako małżeń-
stwo kobiety i mężczyzny, może godzić nie tylko w 
szeroko rozumiane dobro społeczne, ale przede 
wszystkim narusza prawa dziecka. Zgodnie z Art. 3 
ustawy o Rzeczniku Praw Dziecka, jako jedno z naj-
istotniejszych uprawnień osób małoletnich uznaje 
się wychowanie w rodzinie, której nie tworzą związ-
ki partnerskie. 

Projekt traktuje jednakowo zarówno komórki roz-
rodcze, jak ludzkie embriony, pozbawiając poczętą 
istotę ludzką należnej jej podmiotowości. Pozwala 
także na przekazywanie poczętych istot ludzkich 
przez ich rodziców innym osobom lub do wykorzy-
stywania podczas badań, co jest równoznaczne z 
traktowaniem istot ludzkich jako własności rodzi-
ców oraz legalizowaniem eksperymentów na em-
brionalnych komórkach macierzystych. 

Zezwalanie na dawstwo komórek rozrodczych oraz 
zarodków jest równoznaczne z odebraniem dzie-
ciom poczętym „in vitro” prawa do tożsamości bio-
logicznej, gdyż będą one pozbawione możliwości 
uzyskania informacji o swoim pochodzeniu. 

Mając na uwadze bezpieczeństwo osoby poczętej 
należy zaznaczyć, że projekt ustawy w art. 18 doko-
nuje nieuprawnionego i nielogicznego rozdzielenia 
pojęć: zarodek oraz człowiek. 

Współczesna nauka jednoznacznie stwierdza, że 
człowiekiem stajemy się od momentu poczęcia; ten 
fakt medyczny uwzględnia wspomniana powyżej 
ustawa o Rzeczniku Praw Dziecka, „dzieckiem jest 
osoba od chwili poczęcia...”. Także preambuła do 
Konwencji ONZ o prawach dziecka jednoznacznie 
wskazuje, że dziecko z racji swej niedojrzałości wy-
maga wsparcia zarówno przed, jak i po urodzeniu. 

Legalizowanie przywołanych powyżej rozróżnień 
godzi w prawa dziecka i prowadzi do eliminacji osób 
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niepełnosprawnych, znajdujących się w okresie naj-
wcześniejszego rozwoju. 

Z przykrością dostrzegamy, że w tym przekonaniu 
utwierdza konstrukcja przepisów karnych, znajdu-
jących się na końcu projektu ustawy, a szczególnie 
zapis wyrażony w Art. 68, gdzie proponuje się odpo-
wiedzialność karną za niszczenie zarodków, ale jedy-
nie tych, które w wyniku diagnozy ocenione zostaną, 
jako posiadające potencjał rozwojowy. 

Proponuje się więc legalizację  dokonywania selekcji 
istot ludzkich w najwcześniejszej fazie rozwoju. Jest 
to oparta na eugenicznych kryteriach zgoda na eli-
minację ze społeczeństwa osób niepełnosprawnych. 

Reasumując, w naszej opinii przedstawiony przez 
Ministerstwo Zdrowia projekt Ustawy o leczeniu 
niepłodności stanowi przykład konstruowania prze-
pisów prawnych, które nie są pozytywnym rozwią-
zaniem, ale utrwalają nieprawdziwą tezę, zgodnie, z 
którą problemu niepłodności można uniknąć dzięki 
promowaniu technik wspomaganej prokreacji. 

Zupełnie niezrozumiałym jest całkowite pominięcie 
w omawianej ustawie nowoczesnej, metody lecze-
nia niepłodności, jaką jest naprotechnologia. A prze-
cież, jak wykazują wieloletnie doświadczenia za-
chodnich klinik, skuteczność naprotechnologii jest 
dużo wyższa a koszty jej stosowania są dużo niższe.

Charakter omawianego projektu ustawy, w tym 
techniczny język, jaki opisuje zarodek, bez uwzględ-
nienia jego osobowego charakteru, uznać należy za 
przykład działań legislacyjnych, które prowadzą do 
naruszenia prawa do życia oraz godności człowieka 
na najwcześniejszym etapie jego rozwoju.
 

W imieniu Polskiej Federacji Ruchów Obrony Życia

                                              
                                                         Paweł Wosicki – Prezes 

Antoni Szymański - Wiceprezes
                                     

                                          Antoni Zięba – Wiceprezes

Anna Dyndul - Sekretarz

 ► Warszawa, 6 sierpnia 2014 r

Informacja kapituły 
promującej wzorowe rodziny 
w Archidiecezji Gdańskiej 

T radycyjnie już, Kapituła Promująca Wzoro-
we   Rodziny z   terenu Archidiecezji Gdańskiej, 

działająca od 13 lat przy Sanktuarium Maryjnym 
w  Trąbkach Wielkich zwraca się do Czcigodnych 
Księży z prośbą, o nadsyłanie pisemnych opinii o ro-
dzinach, które mogą kandydować do miana rodzin 
wzorowych. 
Istotą podjętej  inicjatywy  jest wyszukiwanie  i eks-
ponowanie  rodzin, które w  opinii  lokalnego śro-
dowiska,  skutecznie wcielając w   życie wartości  
chrześcijańskie i uniwersalne zasady etyki, cieszą się 
niekwestionowanym autorytetem.  

Wybór rodziny może stać się okazją do podziękowa-
nia  tym  rodzinom, które bezinteresownie od wielu 
lat służą w naszych parafiach. Takie wyróżnienie jest 
dla rodziny dużym zaszczytem i uznaniem. 
Wyboru rodziny laureata i rodzin wyróżnionych, Ka-
pituła dokonuje  w  głosowaniu na specjalnym po-
siedzeniu. 

Rodzina Wzorowa otrzymuje   podczas archidiece-
zjalnych uroczystości odpustowych w Sanktuarium 
Trąbkowskim, z rąk Arcybiskupa Metropolity Gdań-
skiego, specjalnie w tym   celu odlaną z brązu, statu-
etkę św. Wojciecha - autorstwa gdańskiego artysty 
- rzeźbiarza Bogusława Szycika. Rodziny wyróżnio-
ne - wykonane z mosiądzu ryngrafy z wizerunkiem 
Matki Bożej Trąbkowskiej. 
Ponadto wszystkie te  rodziny zostają uhonorowane 
stosownymi dyplomami oraz są uwiecznione w  Zło-
tej Księdze Rodzin Polskich, przechowywanej w sie-
dzibie Kapituły.    
   
W celu uzyskania informacji o działalności Kapitu-
ły i zasadach typowania rodzin, prosimy o kontakt : 
(58) 765 - 01 - 28 lub e-mail: ffroissart@gmail.com 
(Przewodniczący - Ferdynand Froissart). Zgłoszenia 
będą przyjmowane do 15 sierpnia 2014 r. Adres kore-
spondencyjny: Kapituła Promująca Wzorowe  Rodzi-
ny przy  parafii  pw.  Wniebowzięcia NMP
83 -034 Trąbki Wielkie, ul.  Gdańska  6. 

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego                 

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii
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Terminy bierzmowania dla 
dorosłych

W ydział Duszpasterski Kurii informuje, że naj-
bliższe bierzmowanie dla dorosłych,  głównie  

dla  narzeczonych,  odbędzie  się w  poniedziałek, 15 
września  br.  o  godz.  17.30  w  Bazylice  Archikate-
dralnej  w  Gdańsku  Oliwie  oraz  w środę, 10 grud-
nia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu. 

Kandydaci  do bierzmowania  powinni  być  należy-
cie  przygotowani  i  wyspowiadani w   swoich  pa-
rafiach  oraz  zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania  
podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczętowa-
ną pieczęcią parafialną.         
   

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

Tornister pełen uśmiechów

P ragniemy ponownie zaprosić Parafialne Zespo-
ły Caritas (PZC) do akcji „Tornister pełen uśmie-

chów” jak w  ubiegłych latach bezpłatnie przeka-
żemy do parafii 2000 plecaków które za waszym 
pośrednictwem otrzymają potrzebujące rodziny. 

Kluczem akcji jest włączenie we współpracę parafii, 
która rozprowadza puste plecaki parafianom, a  ci 
zwrócą je zapełnione „wyprawką szkolną”. 
Takim sposobem Parafialny Zespół Caritas przed 
rozpoczęciem roku szkolnego będzie mógł wspomóc 
wasze najbardziej potrzebujące rodziny. 
Zachęcamy Parafialne Zespoły Caritas do udziału 
w akcji. 

Zamówienia na plecaki  wraz z listą dzieci (imię, na-
zwisko, wiek) przyjmowane są w centrum wolonta-
riatu Gdańsk ul. Jesionowa 6a tel: 58 345 47 11; 58 345 
47 18; cwgdansk@caritas.pl. 

/-/ Ks. Janusz Steć
Dyrektor Caritas Archidiecezji Gdańskiej

 W najbliższym 
czasie

I Pomorski Festiwal Muzyki 
Sakralnej „Morenowe 
Chóralia”

P o raz pierwszy organizujemy Festiwal Muzyki 
Sakralnej pod nazwą „Morenowe Chóralia” 2014. 

Do  udziału  w   Festiwalu  zapraszamy  amator-
skie  chóry  parafialne,  które  tak  jak  my,  aktywnie 
uczestniczą w  życiu swoich macierzystych parafii, 
dbają o  muzyczną oprawę zarówno niedzielnych 
Mszy  świętych  jak  i parafialnych  świąt oraz wiel-
kich wydarzeń w   swoim najbliższym, a  może  też 
i nieco dalszym otoczeniu. 

Naszym  celem  jest  zintegrowanie  tego  śpiewa-
czego  środowiska,  poznanie  chórów  podobnych 
naszemu. Chcemy,  abyście  zaprezentowali  swoje  
umiejętności przed  innymi  zespołami. 

Będzie  to również okazja do dyskusji na temat pracy 
z  chórem, wymiany wzajemnych doświadczeń i  po 
prostu miłe spotkanie pokrewnych dusz. Festiwal 
nie ma formuły konkursu. 

Nie chcemy walczyć o  palmy pierwszeństwa, chce-
my po prostu zaprezentować  swoje  umiejętności,  
mieć  radość  ze  śpiewania  na  chwałę  Pana,  a  przy  
okazji satysfakcję z  dobrze zaśpiewanego repertu-
aru. 

Niech piękna muzyka sakralna zabrzmi w  kościele 
na gdańskiej Morenie.  

Ewa Mazur
 dyrygent chóru Cantores Minores Gedanenses

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 11 października 2014
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Rekrutacja na studia 
w Kolegium Teologicznym 
w Gdyni 

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na 
głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak 

ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i na-
uką” (Evangelii gaudium, 132). 

Jednym z  niezbędnych elementów pogłębienia 
wiary i przygotowania do aktywnego uczestnictwa 
w misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja in-
telektualna.Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni 
zaprasza na studia na następujących kierunkach:

 STUDIA MAGISTERSKIE

Teologia

STUDIA PODYPLOMOWE

Teologia
Etyka
Teologia praktyczna (dla księży)

INSTYTUT KULTURY 
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Studium teologii dla wszystkich, których „wiara po-
szukuje zrozumienia”. 
Zachęcamy do podjęcia studiów w  Kolegium Teo-
logicznym osoby, które pragną pogłębić swoją zna-
jomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza 
katechetów, nauczycieli, instruktorów poradnictwa 
rodzinnego, animatorów i  liderów ruchów katolic-
kich. 

Studia magisterskie i  podyplomowe umożliwiają 
zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach.

Bliższe informacje na stronie internetowej http://
www.gakt.info/ oraz pod numerem telefonu 58/ 661 
22 30.

Prosimy o podanie informacji o studiach w ogłosze-
niach parafialnych.

 
Ks. prof. AM dr hab. Jacek Bramorski

Rektor GAKT

Informacja o studiach 
w zakresie specjalności 
„Muzyka Kościelna” 
w Akademii Muzycznej 
w Gdańsku

Muzyka kościelna jest bardzo istotną częścią 
europejskiego i  światowego dziedzictwa 

kulturowo-duchowego.Jej zadaniem jest przybliża-
nie światu wiecznego, Bożego piękna, które budzi 
w ludzkich sercach radość i nadzieję.  Muzyka stano-
wi integralną część liturgii Kościoła. Dlatego liczne 
dokumenty papieskie wyrażają troskę o  właściwe 
przygotowanie muzyków kościelnych.  
Od 2003 roku w  Akademii Muzycznej w  Gdańsku, 
na Wydziale Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościel-
nej, Edukacji Artystycznej, Rytmiki i  Jazzu, działa 
specjalność „Muzyka Koscielna”. Oferujemy studia 
stacjonarne 3-letnie licencjackie I stopnia i 2-letnie 
magisterskie II stopnia.  Przygotowujemy do pracy  
charakterze wysoko wykwalifikowanych organistów, 
kantorów, chórmistrzów i nauczycieli muzyki. 
Dysponujemy doświadczoną kadrą naukowo-dy-
daktyczną. Do dyspozycji naszych studentów są wy-
sokiej jakości instrumenty i  pomoce naukowe na 
terenie Akademii Muzycznej i kościołów Gdańska. 
Możliwość wszechstronnego rozwoju artystycznego 
zapewnia także studencka ScholaCantorum. Nasi 
absolwenci podejmują  zatrudnienie w charakterze 
organistów, dyrygentów chórów i nauczycieli.  
Kandydaci na studia mogą skorzystać z bezpłatnych 
konsultacji pedagogów Katedry Muzyki Kościelnej.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Jacek Bramorski
Kierownik Katedry Muzyki Kościelnej w AM

Planowane 
wydarzenia

Muzyczne Lato 2014
 ► 57.Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej 

– Katedra Gdańsk Oliwa http://www.filharmonia.
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gda.pl
 ► Polski Chór Kameralny w Gdańsku http://www.pol-

skichorkameralny.pl/doc_97.html?menuId=45

 ► Wieczory Muzyczne u Św. Andrzeja Boboli w Sopo-
cie Szczegóły 

 ► Jarmark Św. Dominika w Gdańsku http://jarmark-
dominika.pl/

 ► IX Międzynarodowy Letni Festiwal Muzyczny w Ja-
strzębiej Górze http://jezuici.pl/viii-festiwal-muzycz-
ny-slowo-i-muzyka-u-jezuitow/

 ► VIII Cysterskie Lato Muzyczne - Żarnowiec http://
www.lato.polwysep.pl/index.php?idi=930&sh=full

Koncerty Organowe w Jastarni 
 ► http://www.lato.polwysep.pl/index.php?idi-

=1237&sh=full

 ► Międzynarodowe Letnie i Kameralne Koncerty we 
Władysławowie http://www.lato.polwysep.pl/index.
php?idi=1165&sh=full

 ► Cappella Gedanensis www.gedanensis.pl

XV Otwarty Metropolitalny 
Festiwal Piosenki Religijnej 
w Jastarni, Juracie i Chałupach

F estiwal ma charakter konkursu. Odbywa się w ko-
ściołach gminy Jastarnia tj. w  Juracie, Jastarni 

i  Chałupach. Festiwal organizowany jest we współ-
pracy z  Archidiecezją Gdańską i  Marszałkiem Wo-
jewództwa Pomorskiego oraz przy wsparciu władz 
samorządu gminy Jastarnia i  sponsorów. Spotkania 
festiwalowe to spotkania wczasowiczów, młodzieży 
i mieszkańców Jastarni w miłej atmosferze miejsco-
wości rybackich gminy Jastarni. W tym roku Festiwal 
i piosenki wykonane będą poświęcone Nowej Ewan-
gelizacji i  drogi szukanej przez współczesnego czło-
wieka, drogi dobra, miłości, rozwijającej się wiedzy 
i kultury, drogi, której rozwojem jest Rodzina, Region 
i  Ojczyzna. Na tej drodze współczesny człowiek po-
winien mieć swoje miejsce na której jest miłość do 
Boga i  Człowieka. Zależy nam, aby wartość twórcza 
młodzieży, biorącej udział w Festiwalu oraz ta pocho-
dząca z  ziemi kaszubskiej stworzyła najpiękniejszą 
piosenkę dla kanonizowanego Jana XXIII i Jana Pawła 
II – Papieża Polaka. Należy również podkreślić, silny 
związek regionu kaszubskiego z  Kościołem, kulturą 

chrześcijańską związaną i  z  naszym polskim mo-
rzem, powinno znaleźć odbicie w  festiwalowych 
piosenkach. Jan Paweł II, 11 czerwca 1987 roku na 
Skwerze Kościuszki w  Gdyni, w  czasie spotkania 
mszalnego, wypowiedział słowa, które doceniają 
naród kaszubski: „Drodzy Bracia i Siostry Kaszubi! 
strzeżcie tych wartości i tego dziedzictwa, które sta-
nowią o Waszej tożsamości”.

 ► 25-27 sierpnia  

Przegląd Pieśni Patriotycznej

A kcja Katolicka Archidiecezji Gdańskiej organi-
zuje Przegląd Pieśni Patriotycznej pod hasłem: 

„Nasze dziedzictwo – Polska” (św. Jan Paweł II).

Celem Przeglądu jest popularyzowanie trady-
cji śpiewania pieśni patriotycznej i  włączenie się 
w krajowy nurt Akcji Katolickiej przygotowujący do 
V Ogólnopolskiego Festiwalu Pieśni Patriotycznej, 
który odbędzie się w Krakowie, 8 listopada 2014 r. 

Diecezjalny Przegląd odbędzie się w sobotę, 25 paź-
dziernika 2014 r. w godz. od 10.00 do 13.00 w koście-
le przy parafii św. Maksymiliana Kolbe w Gdańsku-
-Suchaninie, przy ul. Otwartej 1. 

Zgłoszenia udziału w Przeglądzie przyjmujemy na 
„Karcie zgłoszenia” do 15 października 2014 r. Regu-
lamin Przeglądu Pieśni Patriotycznej i  inne infor-
macje dołączamy i  są one dostępne na stronach 
internetowych podanych w załącznikach.

Serdecznie zapraszamy do udziału i  włączenia się 
do idei zachowania wartości patriotycznych naszej 
Ojczyzny.     
                                                                            

/-/ Jerzy Karpiński 
Prezes Akcji Katolickiej AG

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny Akcji Katolickiej

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 25 października 2014
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Festiwal Chóralnej 
i Kameralnej Muzyki 
Organowej

T egoroczny XXXVII Międzynarodowy Festiwal 
Chóralnej i  Kameralnej Muzyki Organowej,  

Gdańsk 2014 potrwa od 4 lipca do 29 sierpnia 2014.
Koncerty odbywają się w każdy PIĄTEK o godz. 20:15 
w  Bazylice Mariackiej w  Gdańsku. Koncert zainau-
guruje w piątek 4 lipca znakomity polski organista, 
Rafał Sulima.
 

Sebastian Wilczewski, 
 Dyrektor organizacyjny  
 MFMOChiK w Gdańsku

 ► 29 sierpnia 2014

Jubileusze
26 lipca:
Państwo Maria i Stanislaw Kaniewscy – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdań-
sku-Przymorzu).

7 sierpnia:
Państwo Ewa i Tadeusz Chodnik – 65-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Bożej Królowej Koro-
ny Polskiej w Gdańsku-Oliwie).

8 sierpnia:
Państwo Jadwiga i Zbigniew Gręda – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańco-
wej w Gdyni-Demptowie).

9 sierpnia:
Państwo Elżbieta i Zdzisław Fąfara – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. NMP Królowej Różańca 
Świętego w Gdańsku-Przymorzu).

10 sierpnia:
Państwo Antoni i Janina Lendowscy – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława 
Kostki w Gdyni).

15 sierpnia:
Państwo Alina i Franciszek Kowalczyk – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z 
Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).
Państwo Agnieszka i Leon Klaman – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. NMP Królowej Różańca 
Świętego w Gdańsku-Przymorzu).
Państwo Marianna i Karol Orłowscy – 50-lecie za-

warcia małżeństwa (parafia pw. św. Brata Alberta w 
Gdańsku-Przymorzu).

19 sierpnia:
Państwo Anna i Bogusław Kaim – 25-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Bożej Królowej Koro-
ny Polskiej w Gdańsku-Oliwie).

22 sierpnia:
Państwo Marianna i Stefan Płókarz – 60-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. NMP Królowej Ró-
żańca Świętego w Gdańsku-Przymorzu).
Państwo Gertruda i antoni Kaim – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Brata Alberta w Gdań-
sku-Przymorzu).

23 sierpnia:
Państwo Elżbieta i Kazimierz Sołowiej – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdań-
sku-Przymorzu).
Państwo Urszula i Edward Sygut – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Brata Alberta w Gdań-
sku-Przymorzu).

24 sierpnia:
Państwo Jadwiga i Marian Wojtkowiak – 50-lecie 
zawarcia małżeństwa (parafia pw. Zesłania Ducha 
Świętego w Sopocie).

29 sierpnia:
Państwo Zofia i Stefan Janowscy – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przy-
morzu).
Państwo Janina i Zbigniew Dzięgiel – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Antoniego w 
Redzie).

30 sierpnia;
Państwo Elżbieta i Edward Listewnik – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Ró-
żańcowej w Gdyni-Demptowie).

5 września:
Państwo Ewa i Ryszard Galas – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej 
w Gdyni-Demptowie).

6 września:
Państwo Zofia i Alojzy Żywiccy – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. MBNP w Gdańsku-Bręto-
wie).

7 września:
Państwo Joanna i Tomasz Pokrzywniccy – 50-lecie 
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zawarcia małżeństwa (parafia pw. Zesłania Ducha 
Świętego w Sopocie).

20 września:
Państwo Zofia i Jerzy Bisewscy – 30-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Biskupa w 
Gdańsku-Wrzeszczu).

21 września:
Państwo Maria i Zygmunt Bartczak – 60-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Bi-
skupa w Gdańsku-Wrzeszczu).

4 października:
Państwo Jerzy i Janina Gohlike – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Kostki w 
Gdyni).

10 października:
Państwo Krystyna i Klemens Gierszewscy – 50-lecie 
zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z 
Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).

11 października:
Państwo Maria i Zdzisław Baryła – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej 
w Gdyni-Demptowie).

25 grudnia:
Państwo Danuta i Jan Resmer – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przy-
morzu).

W mediach
Radio Plus

Przebojowe Lato Radia Plus, lipiec – 
sierpień 2014 r. 

W  godzinach 16-20, od poniedziałku do piątku 
przez cały okres wakacyjny nadajemy nasz 

lokalny program wakacyjny. Towarzyszymy wszyst-
kim najważniejszym wydarzeniom lata dziejącym 
się na naszym wybrzeżu. Gościć będziemy w wielu 
miejscach Pomorza, Kolbudach, Pucku, Kartuzach, 
oczywiście w Trójmieście. Na antenę wprowadzamy 
specjalne programy poświęcone podróżowaniu, za-
równo temu dalekiemu, egzotycznemu, jak turysty-

ce po najbliższej okolicy. W tym roku będziemy także 
obszernie informować o przygotowaniach i samym 
przebiegu pieszych pielgrzymek na Jasną Górę. 

Z  terenu naszego nadawania wychodzą 4 takie 
pielgrzymki: gdańska, gdyńska, kaszubska (z Helu), 
pelplińska.  W  tym celu uruchamiamy specjalną 
podstronę www oraz wyposażamy nasze grupy piel-
grzymkowe w  około 1000 czapeczek z  nadrukiem 
Radio Plus. 

Polecamy nasze specjalne wakacyjne programy:

Poniedziałek – piątek, godzina 19.10
„Okiem podróżnika”
Rozmowy Pawła Krzemińskiego z  podróżnikami 
o wyjątkowych miejscach w Polsce i na świecie

Poniedziałek – piątek, godzina 19.45
„Wakacyjny kalejdoskop”
Codzienne felietony Marcina Bąka na temat cieka-
wych miejsc z historią na terenie Polski, które warto 
odwiedzić podczas wakacji. 

Poniedziałek, godzina 18.15
„Auto Plus” – wakacyjne wydanie programu moto-
ryzacyjnego autorstwa Jarosława Zgirskiego

Wtorek, godzina 16.15
„Poradnik pielgrzyma” – bieżące informacje nt. pla-
nowanych, odbywających się i  zakończonych piel-
grzymek 

Środa, godzina 10.21
„Żagle dla małych i dużych” – program żeglarski au-
torstwa Anny Nadolnej

Czwartek, godziny 16-18
„Z  Kaszub na krańce świata” – cotygodniowy pro-
gram o  wakacyjnym i  nie tylko, podróżowaniu, 
z udziałem ciekawych gości. 

Czwartek, godzina 18.15
„Przeczytaj” – wakacyjne książki polecane przez 
dziennikarzy Radia Plus

Sobota, godziny 12-16
„Co na Kociewiu słychać?” – cykliczny program oma-
wiający największe atrakcje turystyczne Kociewia, 
program nadawany na żywo z Twardego Dołu. 

Niedziela, godzina 7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z  bazyliki św. Brygidy 
w Gdańsku. 
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Niedziela, godziny 12-1
„Co na Kaszubach słychać?” – cykliczny program 
omawiający największe atrakcje turystyczne Ka-
szub, program nadawany na żywo z Szymbarka. 

Telewizja Gdańsk
Magazyn katolicki „Droga” 

Przez okres wakacji letnich Magazyn Katolicki „DRO-
GA”  red. Jolanty Roman-Stefanowskiej nie będzie 
emitowany. 

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

 ► ks. Rafał Starkowicz - „TModlitwa jest pracą”. Dzie-
ła miłosierdzia. - Cierpienie może uczynić człowieka 
dobrym. Rodzi się szacunek dla ludzi - mówi Nata-
sza Andersson, która w swoim domu w Szwecji gości 
dzieci z Pomorza.    

 ► Jan Hlebowicz - „Maraton Solidarności zagrożo-
ny”  - Być może to ostatni wyścig, chociaż zawod-
ników z roku na rok jest więcej, zaczyna brakować 
nam pieniędzy. Jeśli tak dalej pójdzie, ludzie zaczną 
biegać „na dziko” jak w stanie wojennym - mówi Ka-
zimierz Zimny, dyrektor maratonu, brązowy medali-
sta igrzysk olimpijskich.

 ► Krzysztof Gilewicz „Wypłyń na głębię ... i wróć” - 
Morze to żywioł. Otchłań morska pochłania co roku 
wielu śmiałków. Zbyt wielu - przestrzega nawet wy-
trawnych pływaków Marek Koperski, prezes WOPR 
w Gdańsku.


